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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 20.01.2023 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Voinia Claudiu Sorin care a fost ales 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 434/2022, adoptată 
prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, prin 

aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință, a domnului Primar 
Bobouțanu Dan şi a domnului Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa un număr de 
17 consilieri.( Lipsește motivat d-nul Bobosin Florin și nemotivat d-nul Munteanu Petru, d-nul Butuc Ioan, 
d-nul Neamțiu Ioan ). 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept, Primarul municipiului Hunedoara 
Bobouțanu Dan şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 370/2023, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 18.01.2023,  a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate – 17 voturi ”pentru”. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „A reușit să intre și d-nul consilier Butuc Ioan, sunt 18 consilieri prezenți.” 
 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
Dau cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
”Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 

 
D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 

           „Supun la vot ordinea de zi, care se aprobă în unanimitate- 18 voturi ”pentru”. 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
            ”Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 

conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
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încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța  
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
D-nul Palcău Ciprian: 
 „La punctul 2 de pe ordinea de zi, nu particip la vot și la dezbateri.” 

 
Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „S-a mai logat și d-nul  Neamțiu Ioan, sunt 19 consilieri  prezenți. Lipsesc d-nii consilieri 

Bobosin Florin și Munteanu Petru.” 
 
La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 56/19.01.2023 privind aprobarea alocării sumei de până la 9.000 lei din bugetul local al 
municipiului Hunedoara pentru organizarea unui eveniment dedicat „Zilei Unirii Principatelor Române”, în 
data de 24 ianuarie 2023. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
  
Hotărârea nr. 19/2023 se aprobă în unanimitate cu 19 voturi ”pentru”  

 
  La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 57/19.01.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara 
în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A.  

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 

 
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 20/2023 se aprobă cu 13  voturi ”pentru” și 5 voturi ”abțineri” (Ionescu 

Claudiu, Vasile Marian, Gherman Petre Lucian, Costa Diana Claudia, Vâlceanu Constantin). 
 
La acest  punct d-nul consilier Palcău Ciprian nu a participat la vot. 
 

                    La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.58/19.01.2023  privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara 
în Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Bobouțanu Dan pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Nu am nimic de adăugat.” 
 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 

 
  -      Comisia de Buget. 
  -      Comisia Juridică. 
  -      Comisia de Comerț. 
  -      Comisia de Urbanism 
  -      Comisia de Cultură. 

 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri. 
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D-nul Ionescu Claudiu: 
”Bună ziua! Am studiat de la ora 16 de ieri am tot studiat, toate anexele și tot ce e pe acolo. 

Un volum foarte mare, nici în prezent nu am reușit, nu sunt genial ca și alții să pot citi atât de mult. Ce am 
constatat? Durata contractului va fi de 10 ani, mi se pare enorm, pentru că nici nu au trecut 3 luni de când 
avem Supercomul pe aicea, și eu i-am depistat cu nereguli grave. După un an de zile o să-și facă de cap, 
părerea mea. Legat de tarife, se propune un tarif maximal pentru populație, la anexa 2 de 21,6 lei pe anul 
2023, în contextul în care acum este 14 lei și anul tercut pe vremea aceasta era 11 lei. Deci practic se 
dublează tarifele. Mi se pare enorm de mult să dublezi într-un an, pe fundamentul, că am citit și nota de 
fundamentare, că au crescut veniturile brute pe județul Hunedoara. Județul Hunedoara în ultimul an, e mai 
sărac ca și acum un an de zile. 

Legat de mandatar, avem pe d-nul Stoenescu care este trimis ca mandatar peste tot, adică la 
apă, la gunoi, la transport și mai are una, are patru...la Parc Industrial. Mie mi se pare exagerat de mult să 
avem un singur mandatar peste tot.” 

 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„Dar nu are legătură Stoenescu cu Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor.” 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”Are legătură, că este mandatarul nostru, nu mă întrerupeți, vă rog frumos.” 
 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„..nu, este Secretarul General al primăriei.” 
 
D-nul Ionescu Claudiu: 
”...nu mă întrerupeți, vă rog frumos, numai puțin. D-nul Stoenescu mai ia încă 4000 de lei, 

pentru că are cineva încredere în el. Mie nu mi se pare în regulă ca o persoană din primărie, care este 
cercetată de Poliție, pentru că a vrut să împuște niște oameni, să fie mandatarul primăriei Hunedoara și al 
meu. Pe de altă parte, i-am văzut competența când m-am dus să verific pomii în Hunedoara. Nu a fost în 
stare să scrie o notă de constatare, i-am dictat-o eu. Motiv pentru care, referitor la gunoi și la Supercom, eu 
înțeleg că e pe repede înainte și că vrea cineva să câștige licitația. Din punctul meu de vedere e inadmisibil 
să le dăm pe 10 ani și să se majoreze tarifele. Mulțumesc!” 

 
D-nul Primar Bobouțanu Dan: 
„D-nul secretar dacă îmi permiteți, în primul rând că nu are nici o legătură Stoenescu cu 

punctul 3, dar ați citit și probabil că v-ați dat seama că nu are legătură,  nu cred că scrie acolo de Stoenescu, 
reprezentantul nostru este Secretarul General, el va participa de altfel și la ședință. În legătură ce celelalte 
aspecte, ele vor fi discutate evident la ședință. 

Cât privește părerea dvs. despre un angajat al primăriei, dacă aveți dvs. ceva de obiectat, 
puteți să obiectați prin vot. A vă vărsa frustrările pe aici, cred că nu este corect, mai ales că respectiva 
persoană nu este de față. Acuzele pe care le aduceți dvs., el o să vă răspundă cum consideră. Sunt probleme 
personale și nu știu de ce le expuneți dvs. consiliului local. Încă odată, Stoenescu este reprezentant la A.D.I. 
de apă, ar fi trebuit să interveniți la punctul 2, nu la punctul 3. Mulțumesc!” 

 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 21/2023 se aprobă cu 18 voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 

Ionecu Claudiu) 
 

D-nul consilier Voinia Claudiu Sorin: 
„Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 

 
 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
           Voinia Claudiu Sorin                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
      Întocmit,      Oprisan Lavinia 
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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  
 
 

MINUTA 
şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 20.01.2023 
 
 
 

La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 56/19.01.2023 privind aprobarea alocării sumei de până la 9.000 lei din bugetul local al 
municipiului Hunedoara pentru organizarea unui eveniment dedicat „Zilei Unirii Principatelor Române”, în 
data de 24 ianuarie 2023. 
 
 

Hotărârea nr. 19/2023 se aprobă în unanimitate cu 19 voturi ”pentru”  
 
 

  La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 57/19.01.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara 
în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A.  
 

Hotărârea nr. 20/2023 se aprobă cu 13 de voturi ”pentru” și 5 voturi ”abțineri” (Ionecu 
Claudiu, Vasile Marian, Gherman Petre Lucian, Costa Diana Claudia, Vâlceanu Constantin). 

 
La acest  punct d-nul consilier Palcău Ciprian nu a participat la vot. 

 
 
                         La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.58/19.01.2023  privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara 
în Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
 

Hotărârea nr. 21/2023 se aprobă cu 18 de voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (d-nul 
Ionecu Claudiu) 
 
 
 
 
                                                       SECRETAR GENERAL,                           
              Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit, 
      Oprisan Lavinia 


